Sermonis compositi. **Proverb. xxxi. a.** **Homo** q̄ blandis fictisq̄ sermonibus loquit amico suo/ rete expandit gressibus eius. **Predicationis.** **Luc. v. a.** **Piscatores** autē descenderant z lauabant retia sua. **Hoc** rete vltimū expandit dñs: vel hoies fraudulentū: vel diabolus. **Conuertit me** retrosum: vt videam quid me retineat ne i mādatis domini curram: quia mea iniquitas z peccatum qd̄ traho post me sicut equus quadrigam/ vel boues plaustruz. **Esa. v. e.** **Uñ** qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis: et quasi vinculū plaustrū peccatū. **Uñ** **Conuertit me** retrosū/ ad seipsum: qui eram ab eo atterus per p̄ctm̄: vt viderem vocem que loquit mecum: **Apoc. i. c.** **Posuit me** desolatā. **Hoc** est qn̄ aīa fidelis gustata cōsolatione diuina/ non recipit alienam: vel quādo desiderans celestia fastidit terrena. **Ps.** **Renuit** consolari aīa mea. **Uñ** qn̄ sua multa videt esse mala: z pauca vt nulla bona. **Utere. xxxi. c.** **Posuit** cōsolari/ qz non sunt: in eo. **f. bona** opa. **Uñ** qn̄ videt se iustus pro bono opere lapidari/ z sibi ab alijs iuderi/ desolat⁹ z dolet/ qz alios peccare videt. **Uñ** **Ben. xxxvij. g.** **Cōgregatis** cūctis liberis suis vt lenirēt dolozē patris/ noluit cōsolationē recipere **Uñ** hoc facit dñs sp̄saliter: qn̄ suā

Uñ presentiam subtrahit

Ps. 101.

Thema in die pentecostes

Ps. 112.

Ps. 76.

Tota die id est continue: quod dicitur. f. sui in babilonica captiuitate. **Tota die** id est toto tempore usque ad finem seculi: Et sic exponit b de captiuitate facta per romanos: Primo de captiuitate facta p babilonios. b **Cheroze** cofectam: quia dicit ps. Sup. flumina babilonis illic sedim⁹ et fleuim⁹ et.

ps. 136.

Et alibi. Fuit in babilonia lachryme meę panes die ac nocte et. **Vigila** uit. Posset aliqđ querere: nunquid hec vindematio ē ex iudeis: Propt hoc ridet q sic: q: **vigilant** dñs q dñs dormire videtur cum nō puniebat. **Vulc** autem sententię pemitit. **Nun**: qđ interpretatur sempiternus: quia luc⁹ captiuitatis babilonicę reputabat ab eis sempiternus: qui tñ non fuit nisi septuaginta annor. **Vel** in hoc tangitur captiuitas facta per romanos: que durabit vsq; in finē seculi. **Di** cit g. **Vigila** uit iugū iniquitatum mearum in manu ei⁹. f. dñi. i. pena quā patior: excitata fuit p meis peccis. Et tangit illud **Diere**. j. c. Quid tu vides hieremia? **Virgam** vigilantem. Et dixit dñs ad me: **Bene** vidisti: quia **vigila** bo super verbo meo vt faciam illud. **Conuolute** sūt vinculo insolubili: quasi pondus ad prehendendum. **Impositę** collo meo: sicut furtum imponitur collo latronis. **Diere**. ij. e. Quō confundit fur quādo deprehenditur. f. cum furto: sic confusi sunt domus israel. **Infirmata** est virtus mea: propter penę magnitudinem ita q portare non possum: nec infligentib⁹ resistere. **Ps.** Infirmata est in pauprate virtus mea. **Dedit** me dñs in manu romanor. f. **De** qua non potero surgere: vsq; ad finē seculi. **Amos**. v. a. **Ecce** dñs in manu chaldeorū: et tunc exponitur: **Non** potero: id est vix potero surgere. **Vel** non potero: ex me: sed ex deo. **Osee**. xij. c. **Limodo** ex me auxilium tuū. **Abstulit** et. **Quic** sententię hponitur: **Samech**: qđ interpretatur adiutoris: id est inuēdum q dei adiutorio carebat. **Quartus** locus conquestionis. **q. d.** dñs abstulit a me adiutorium suum: quo ablato: abstulit etia⁹ oēs magnificos meos dñs de medio mei: id est reges/ pncipes/ prophetas/ et sacerdotes. **Unde** **Esa**. ij. a. **Auferet** a hierusalem et iuda validum et fortem/ virum bellatorem

Sextus locus conquestionis

ps. 30.

psentia subtrahit: vt dicit i ps. **Quare** facie tuā auertis. **Tota die**. i. in pspertate: que est dies hois. **Diere**. xvij. c. **Et** diem hois nō desiderauī. **In** hac die nō est ridendū/ sed potius in aduersitate: quia vt legit. **Ben**. xxij. g. **Rebecca** vxor est isaac. **Rebecca** interpretatur patētia: isaac risus: q: in patētia tribulationis est ridendū. **Jaco**. j. a. **Omne** gaudiū extimare fratres et. **Unde** sequitur: **Cheroze** cofectā/ ad modū medicinalis confectio: nū: que sine melle non fiunt: sic et luctus conseruatiuus est virtutū et humilitatis et eterne solatiōis: **Quia** **Darth**. v. a. **Beati** qui lugent: qm ipsi solabuntur. **Vigila** uit iugum iniquitatum mearum in manu ei⁹. **De** ne. **Eccj**. xl. a. **Occupatio** magna creata ē oib⁹ hoib⁹ et iugum graue super filios adā. **Lingūe**. **Eccj**. xxvij. c. **Beatus** qui tectus est a lingua nequā: qui in iracūdia illius non trās iuit: et qui nō attraxit iugum illius: et in vinculo eius non est ligatus. **Iugum** enim ill⁹ iugum ferreum est: et vinculum illius/ vinculum Superbie. **Esa**. xxxvij. c. **Ego** (creum est. ascendī altitudines montium/ iuga libani. **Concupiscentię** siue fomif. **Eccj**. xxvj. b. **Sicut** iugū boi qđ mouetur: ita et mulier nequā: id est concupiscentia: qui tenet illam/ quasi qui apprehendit scorpionē.

Iugum

Sed iuga p̄dicta duobus modis possunt auferri: Aut p opera misericordię. **Esa**. x. f. **Compurescet** iugum a facie olei: Aut per m̄rorem p̄nitentię. **Numeri**. xx. f. **Iugum** eorum disperit ab efebō: quod interpretatur cogitatio m̄rois aut cingulum tristitię. **Unde** **Ps**. **Dirumpamus**

ps. 2.

ta est virtus mea: dedit me dñs in manu de qua nō potero surgere. **Samech**. **Abstulit** omnes magnificos meos dominus de medio mei:

vincula eorum et vinciamus a nobis iugum ipsor. **Vigilat** igitur iugum iniquitatu ecclesie in manu domini: quando ex vindicta domini pro suis iniquitatibus ecclesia

opprimitur tribulationibus et penis. **Unde** **Ps**. **Excitatus** est tanq̄ dormiens dominus. **Dormire** enim videtur: cū nou punit delinquentes. **Conuolute** sunt et impositę collo meo. **Collum** ecclesie/ sunt p̄lati: quia sicut collum coniungit corpus capiti: sic ipsi debēt minores conseruare christo. **Eant**. j. c. **Collum** tuum sicut monilla. **Donile** dicitur quasi monens castitatem. **Conuolute** ergo sunt iniquitates populi et impositę p̄latis: quia ipsi pro peccato populi iubent puniri. **Numeri**. xxv. a. **Tolle** cunctos principes populi: et suspende eos contra solem in partibus. **Et** hoc factum est: qñ fornicatus fuerat populus cum filiabus moab. **Moralit** **Iugum** iniquitatum/ vigilat in manu iudicis cōmantis. **Esa**. x. a. **Ad** huc manus eius extēta. **Item** vigilat in p̄scientia peccatoris: que semper arguit. **Diere**. ij. d. **Arguet** te malicia tua. **Job**. xxx. c. **Qui** me comedunt non dormiūt. **Item** vigilat in oculis insidiatoris. f. diaboli: qui insidatur vt animā rapiat. **j. Pet**. v. b. **Circūit** querens que deuoret. **Conuolute** sunt. **Proverb**. xxij. c. **Stulticia** colligata est in corde pueri: virga disciplinę fugabit eam. **Et** impositę collo meo. **Hoc** totum dicitur in persona peccatoris: sicut mola vel lapis collo latronis imponit vt demergat ad ima. **Zach**. v. c. **Iniquitas** sedet super talentū plumbi. **Item** sicut furtum ad collum latronis/ vt omnes videant. **Et** hoc erit in die iudicij: quādo omnes videbūt peccata omniū que per penitentiam non fuerunt tecta. **Dan**. vij. c. **Iudicium** sedit et libri aperti sunt. **Propter** b dicit **Ps**. **Beati** quorum remisse sunt iniquitates: et quor tecta sunt peccata. **Infirmata**. **Hoc** dicit in p̄sona penitētis: qui p̄pter p̄dicta ad bonū se erigit/ dicens: **Vir** tus mea: id ē fortitudo quam prius habui ad peccandū. **Infirmata** ē: id ē mutata vt sim fortis ad bene operandum. **Esa**. xl. g. **Qui** sperant in dño murabunt fortitudinem. **Dedit** me dñs in manu: scilicet diaboli. **Hoc** dicitur in persona damnator. **De** qua nō potero surgere. **Job**. vij. b. **Qui** descendit ad inferos nō ascendet. **Vel** in persona peccator: qui per se non surgit a peccatis. **Ps**. **Spiritus** vadens et non rediens: per se scilicet. **Abstulit**: dñs scilicet. **Omnes** magnificos meos: id est magnos p̄latos et magistros. **Diere**. v. b. **Job** ad optimates et loquar eis: ipsi enim cognouerūt vitam dñi et iudicium dei sui: et ecce magis hi conseruerunt iugum: ruperunt vincula. **Esa**. xlj. g. **Adducet** magistratū quasi lutum et quasi plastes conculcans humū. **Dignus** autem debet esse p̄latus nobilitate: hec est charitas que facit filios dei. **Ps**. **Ego** dixi dñi estis et filij excelsi omēs. **Item** potestate: hec ē fides. **Darth**. xxij. c. **Si** habueritis fidem sicut granum synapsis: dicetis monti huic/ transi hinc et transibit. **Item** quantitate: hec est spes. **j. Reg**. x. d. **Saul** fuit altior oī populo ab humero et sursum. **De** medio mei. **Hoc** dicit: quia p̄latus debet esse i medio per humilitatem. **Eccj**. xxxij. a. **Rectore** te posuerūt: esto in illis quasi vnus ex illis. **Item** per cōmunitatem: vt scilicet nullius personam accipiat/ nec declinet ad dexteram/ nec ad sinistram. **Ire** p totius gregis sui considerationē. **Ero**.

ps. 77.

Dorabur

ps. 77.

ps. 77.

ps. 77.

xxxij. f. Transit

te populi mei. Quia expandit sion manus suas / i signum doloris vehementis et conculcationis. Vel expandit sion etc. Dolorē significat quasi parturientis. Unde Esa. xxv. d. Sicut expandit natans ad natandum manus suas: sic et sion inter angustias. Et. xxj. a. Angustia possedit me sic angustia parturientis. a. Ad est q. cōsoletur eam. Maū. ij. b. Unde queram cōsolatozē tibi: b. Mandavit dominus aduersum iacob in circuitu ei' hostes ei'. Facta est hierusalē qsi polluta menstruis

aduersum iacob. i. duas trib' de hoc nomine gloriantes. c. In circuitu eius hostes eius. q. d. mandauit: et permissioe dei venerunt chaldei hostes iudeorum et obsederunt ciuitatem. iij. Reg. xxv. a. Nabuchodonosor et omnis exercitus eius circumdederunt ciuitatem et exfruxerunt in circuitu eius munitiones. d. Facta est hierusalē quasi polluta menstruis inter eos: id est immunda reputata et abominabilis. s. eodē. d. Vide dñe et cōsidera qsi facta sum villis. f. Iustus est dominus: me affligendo. Quic sententię prescribitur: Sade: qd interpretatur iusticię. Et bene: vt per hoc innuatur q hoc ē ex iusticia dei vt illa tantis dolorib' sit exposita: quasi p'dicta vocatio hostium iusta fuit: quia iustus est dominus me affligendo. Glo. Deprecatio: que est species concessio/nis: qui est color rhetoricus. Unde Tullius. Deprecatio est in qua non defensio facti sed ignoscendi postulatio continetur. g. Quia os eius: id est presentia vel prophetas. Uere. xv. d. Si sepaueris p'ccosum a vili quasi os meum eris. h. Ad iracundiam prouocauit: amaritudinibus peccatorum. Osee. xij. d. Ephraim ad iracundiam in amaritudinibus suis prouocauit me. i. Audite obsecro vniuersi populi. Superius ad sui doloris consolationem vocauerat aliquos tibi: O vos omnes qui transitis per viam: Hic iam omnes communiter inuitat. Superius dixerat: Virgines eius squalide: Hic iam dicit: Virgines meę et iuuenes mei abierunt in captiuitatem: per quod datur intelligi: q quanto plus aliq's luget: tanto magis videt esse lugendum. k. Et vide

te dolorem meū. l. te dolorem meū. m. Non poterit israel stare ante hostes suos fugietq; eos quia pollutus est anathemate. n. Verbo sitatus. Esa. vj. b. Vir pollutus labijs ego sum: et in medio populi polluta labia habent ego habito. o. Vale societatis. Aggei. ij. c. Si tetigerit pollutus in anima ex omnib' hi' Nunquid contaminabitur: In cibis superfluis. Ezech. iij. c. Comedent filij israel panem suum pollutum. p. Scandali vel peccati. Malach. j. b. Offeritis super altare meū panem pollutū: et dicitis in quo polluitur te: In eo q dicitis: mensa dñi despecta est. q. Rapine. Esa. lix. a. Manus vestre sunt pollute sanguine: et digitus vestri iniquitate. Propter hęc omnia dicit Esa. lxiij. b. Omnes iusticie nostre quasi pannus menstruatus. f. Iustus est dominus: affligendo me. Daniel. ij. d. Omnia que induxisti super nos et vniuersa que fecisti nobis in vtro iudicio fecisti. Ps. Iustus es dñe: et rectum iudicium tuum. g. Quia os eius: id est filium. Iob. j. a. Nouissime locutus est nobis in filio que constituit heredē vniuersoz. Cant. j. a. Osculet me osculo oris sui: id est visitet me: diē humana natura i incarnatione filij. h. Ad iracundiam prouocauit: per peccata mea contemnendo ipsius mandata. Esa. xxx. a. Os dñi non inuocauerunt. i. Audite obsecro vniuersi populi: et videte dolorem meum:

Id expandit manus p' multa

deum dixit: Inuitatus ad conuulsum tuum venio gratias agens: quia me dignatus es domine iesu chrisse ad tuas epulas inuitare / sciens q ex toto corde meo desiderabam te. b. Mandavit dominus aduersum iacob: in circuitu ei' hostes ei'. Mam. i. vel ecclesiam. b. In circuitu ei' hostes ei'.

inter eos. Sade. Iustus est dñs: qz os ei' ad iracundiā prouocauit. Audite obsecro vniuersi ppli: et videte dolorem

meum: iudicij desperationem inducens. Heb. x. f. Dolorum est incidere in manus dei viuētis. Item retro delictatio peccatorum p'eteritorum. Numeri. xj. b. In mentem nobis veniunt cucumeres et pepones porrigit et cepes et allia. Item ante: importunitas temptatorum. Eccl. iij. a. Fili accedes ad seruitutem dei: sta in iusticia et timore: et prepara animam tuā ad temptationem: et deprime cor tuū et sustine. Item a dextris indiscreta aliorum imitatio. f. Machab. v. g. Iosephus et aarias volentes imitari virtutes machabeozū: superati sunt et deuicti. Vel a dextris copia rerū. Ezech. xvj. f. Hęc fuit iniquitas sodomę fororis tue: supbia / saturitas panis et abūdāria et ocū. Prodigit em ex adipe iniquitas eozū. Itē a sinistris inopia. Eccl. xxvij. a. Propt inopiā multi deliquerunt. Propt hęc oia dicit Proverb. iij. d. Omni custodia serua cor tuū. Animę igitur sic obsequē nullū patet refugij nisi chris. Unde Ps. Petra. i. chrisus: refugium herinacis: id est debilibus et infirmis. Ps. Tu es refugij meū a tribulatione q circumdedit me: exultatio mea erue me a circumdantibus me. ij. Paral. xx. c. Cum ignozemus quid agere debeamus hoc solum habemus residui vt oculos nostros dirigamus ad te. d. Facta est hierusalē: id est anima vel ecclesia: e. Quasi polluta menstruis inter eos: hostes. f. Notandum q multiplex est pollutio.

Est enim pollutio: Excommunicationum. Iosue. vij. b. Non poterit israel stare ante hostes suos fugietq; eos quia pollutus est anathemate. Verbo sitatus. Esa. vj. b. Vir pollutus labijs ego sum: et in medio populi polluta labia habent ego habito. Vale societatis. Aggei. ij. c. Si tetigerit pollutus in anima ex omnib' hi' Nunquid contaminabitur: In cibis superfluis. Ezech. iij. c. Comedent filij israel panem suum pollutum. Scandali vel peccati. Malach. j. b. Offeritis super altare meū panem pollutū: et dicitis in quo polluitur te: In eo q dicitis: mensa dñi despecta est. Rapine. Esa. lix. a. Manus vestre sunt pollute sanguine: et digitus vestri iniquitate. Propter hęc omnia dicit Esa. lxiij. b. Omnes iusticie nostre quasi pannus menstruatus. f. Iustus est dominus: affligendo me. Daniel. ij. d. Omnia que induxisti super nos et vniuersa que fecisti nobis in vtro iudicio fecisti. Ps. Iustus es dñe: et rectum iudicium tuum. g. Quia os eius: id est filium. Iob. j. a. Nouissime locutus est nobis in filio que constituit heredē vniuersoz. Cant. j. a. Osculet me osculo oris sui: id est visitet me: diē humana natura i incarnatione filij. h. Ad iracundiam prouocauit: per peccata mea contemnendo ipsius mandata. Esa. xxx. a. Os dñi non inuocauerunt. i. Audite obsecro vniuersi populi: et videte dolorem meum:

Ps. 71. Ps. 109. Ps. 111.

Ps. 118.

te dolore meo. De quo. s. eodē. d. Attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. Ad hoc autem vult audiri dolorem suum et videri: ut habeat participes et compatiētes sibi. Vult enim natura humana sortis habere vel gaudij vel doloris. Unde Luc. xv. b. Congratulamini mihi: quia inveni ovem quam perdidit. a. Virgines meę et iuvenes mei:

qui non poterāt se defendere: nec alios ledere. Unde magna fuit crudelitas male eos tractare. b. Abierunt in captivitatem/babylonis.

Hiere. ij. d. Abforbuit me quasi draco: replevit ventrem suum teneritudine: id est virginibus et iuventibus meis. Et est hic octavo loco indignatio: quia tales nec se possunt defendere: nec alios ledere. c. Vocavi. Huius sententię prescribitur Coph: quod interpretatur vocatio. Unde statim subiungit: Vocavi amicos meos: id est egypcios: quos mihi foderaueram et amicos meos putabam. Et innuitur hic potissima causa destructionis hierusalem. scilicet confidētia super auxilio egyptiorum. Unde Esa. xxx. a. Erit vobis fortitudo pharaonis in confusionem et fiducia vmbre egypti in ignominiam. Unde sequitur. d. Et ipsi deceperunt me. Quia ut dicitur Hiere. ix. b. Omnis amicus fraudeter incedet et vir fratrem suum deridebit: et veritatem non loquentur. Et Hiere. xxxvij. f. Seduxerunt te et prevaluerunt aduersum te viri pacifici tui: demerferunt te in ceno et in lubrico pedes tuos et recesserunt a te. Hi in pspitate veniunt: si aduersitate recedunt.

Proverb. xix. a. Fratres lozē meū: quod ex hoc virgines meę et iuvenes mei abierunt in captivitatem. Virgines sunt pudicitia mentis: simplicitas et mansuetudo. Prima captivatur per peccandi prouersionem. Roma. vij. d. Video altam legem in membris meis repugnantem legi mentis meę. Secunda per prudentiam mundi: que est mors: Roma. vij. b. Tertia per nimiam inquietudinem vel per nimiam tranquillitatem: quod sic et in se torpescit. Iuvenes sunt zelus amoris: fortitudo magnanimitatis. Primum captivatur per defectum consilij. Unde roboam relicto consilio senum: adhefit consilio iuuentum. Regl. xij. c. Secundum per nimiam remissionem. Unde. j. Regl. liij. c. Heli mortuus est: quia remisit filios suos corripuit: Sedens enim super sellam fractis ceruicibus expravit. Tertium per pusillanimitatem. Contra quod legitur Gen. xlij. c. quod abraam numeravit expeditos vernaculos suos trecentos: decem et octo. Trecenti vernaculi sunt tria que in nobis ipsi ut vernaculi in domo nutriuntur. Ignorantia agendorum: difficultas operandorum et timor suffocans spiritus futurorum. Hęc tria faciunt pusillanimitatem. Decem et octo sunt observatio mandatorum legis pro spe eterne retributionis: que fiet in octava resurrectionis. Qui ergo expeditus est a tribus predictis: et strenuus in duobus alijs. scilicet in observantia mandatorum et spe resurrectionis: pugnare potest cum abraam: et loth captivum reducere. c. Vocavi amicos meos: dicit ecclesia: id est clericos: ut gratuito seruirent mihi. d. Et ipsi deceperunt me: a ministris meis et seruitoribus me fraudantes. Mone ecclesiam decipit ille qui plures habet prebendas: Ubi enim deberent plures esse ministri ecclesie non est nisi vnus. Puto firmissime si tibi auferretur vnus de rusticis vel hominibus tuis: nullatenus sustineres: immo grauissime doleres: et putas ecclesiam non doleres si auferes ei vnus vel duos vel tres de seruitoribus suis. Ordinem enim ministrorum tu dissipas: que sapienter salomon in domo sua: id est christus in ecclesia disposuerat: quem regina saba: id est celestis curia multum commendauit. iij. Regl. x. a. Vel amici ecclesie ipsam decipiant: quia vocati ad epulas vel ad distributiones bene veniunt: sed non ad bella contra exercitus vitiorum. Unde Salach. j. c. conuenitur dominus: Quis est in vobis qui claudat ostia: et incendant altare meum gratuito: Vel de quolibet iusto. c. Vocavi amicos meos. Solet dici quod homo habet tres amicos. vnus non vult dare quicquam nisi funem ad suspendium. Alius linteum ad velamen oculorum. Tertius promittit quod ducet vsque ad patibulum. Primus est caro. Membrum enim carnem suam vnquam odio habuit: Eph. v. f. Iste dicit chorodam: eternam. scilicet damnationem: In qua est triplex funiculus: quod nunquam rumpitur pignorum. scilicet multiplacitas: acerbitas: et perpetuitas. Hic amicus decipit: quod ad illicita trahit. Sed homo sapiens supplantat carnem: sicut iacob esau. Per iacob enim spiritus hominis: per esau caro designatur: ut sic decipientem se deciperet: tangendo eam ne ipsa superet: Sicut angelus neruum semotis iacob tetigit et emarcuit: vnde et claudus factus est iacob vno pede: Gen. xxxij. f. Per angelum cum quo luctatus est iacob spiritus hominis designatur: per iacob caro. Hęc a spiritu debet tangi per seientiam: disciplinas: vigilias: asperas vestes et peregrinationes: sic tamen quod non omnino texelopetur: sed ut claudicat eneruato pede superfluitatis: sicut ei custodiatur pes necessitatis: Ut abscedat fortitudo carnalis. Esa. v. e. Ut qui potentes estis ad bibendum vinum et viri fortes ad miscendam ebrietatem: et seruet sollicitudine ad seruendum domino fortitudo corporalis. Ps. Fortitudinem meam ad te custodiam. Sed fatui quid faciunt? Laxant ei habenas: dādo ei concupiscentias: et non precauentes ipsius infidelias: ab ipsa miserrime ligantur ut ad inferni immolationem in macellum trahantur. Unde Proverb. vij. d. Irretrahit eum caro. scilicet spiritus sermonibus multis: et blanditijs labiorum protrahit illum: statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam: et quasi agnus lasciuens: et ignorans quod ad vincula stultus trahatur: donec transigat sagitta securus eius: id est pena eterna. Tunc enim sciet se errasse: et dicit: Sap. v. a. Ergo errauimus a via veritatis: velut si auis festinet ad laqueum: et nescit quod de periculo a se illi agit. Sed sciet in pena: quod ut dicit auctoritas Pena oculos aperit quos prosperitas claudit: Similes duobus socijs quadam necessitudine coniunctis: ut si vnus viuatur et simul ambulent et semper in voluntatibus et factis contrarijs: qui existētes in viuis: viam audiunt ex vna parte strictam esse sed securam: consitam spiritus et lapidibus plenam: ex altera parte stratam esse latam et publicam: sed tabernis: choreis: ludis et gaudijs: arboribus et pratis et huiusmodi vanitatibus ornatam: sed latronibus plenam: Et sapiens socius volens ire per viam strictam et securam: trahitur a stulto socio ut ambulent simul per viam latam: Desiderat enim videre predictas vanitates et insanias falsas: vnde ambo incidunt in latrones: et sapiens capitur: ligatur: flagellatur: in carceratur: sed stultus fugiens se proijcit in cisternam veterem: tandem tamen a latronibus est inuentus: capitur et cum alio socio in durissimo carcere retruditur: ubi vnus insultat alij: dicēs se ab alio deceptum. Hi duo sunt anima et corpus. Anima debet esse sapiens: cum corpus sit socius stultus: qui per viam latam que ducit ad mortem facit ire animam: dum ipsa ei consentit. Et tandem anima capitur in morte a demonibus: et corpus in terra reconditur: sed in fine anima simul et corpus in penam et carcerem inferni reponentur carcere perpetuo. Et tunc anima poterit dicere carni illud quod dixit septe filij sue: Judic. xj. f. Deum me filia mi decepisti me: et ipsa decepta es. Secundus amicus est mundus:

plunt: quia vocati ad epulas vel ad distributiones bene veniunt: sed non ad bella contra exercitus vitiorum. Unde Salach. j. c. conuenitur dominus: Quis est in vobis qui claudat ostia: et incendant altare meum gratuito: Vel de quolibet iusto. c. Vocavi amicos meos. Solet dici quod homo habet tres amicos. vnus non vult dare quicquam nisi funem ad suspendium. Alius linteum ad velamen oculorum. Tertius promittit quod ducet vsque ad patibulum. Primus est caro. Membrum enim carnem suam vnquam odio habuit: Eph. v. f. Iste dicit chorodam: eternam. scilicet damnationem: In qua est triplex funiculus: quod nunquam rumpitur pignorum. scilicet multiplacitas: acerbitas: et perpetuitas. Hic amicus decipit: quod ad illicita trahit. Sed homo sapiens supplantat carnem: sicut iacob esau. Per iacob enim spiritus hominis: per esau caro designatur: ut sic decipientem se deciperet: tangendo eam ne ipsa superet: Sicut angelus neruum semotis iacob tetigit et emarcuit: vnde et claudus factus est iacob vno pede: Gen. xxxij. f. Per angelum cum quo luctatus est iacob spiritus hominis designatur: per iacob caro. Hęc a spiritu debet tangi per seientiam: disciplinas: vigilias: asperas vestes et peregrinationes: sic tamen quod non omnino texelopetur: sed ut claudicat eneruato pede superfluitatis: sicut ei custodiatur pes necessitatis: Ut abscedat fortitudo carnalis. Esa. v. e. Ut qui potentes estis ad bibendum vinum et viri fortes ad miscendam ebrietatem: et seruet sollicitudine ad seruendum domino fortitudo corporalis. Ps. Fortitudinem meam ad te custodiam. Sed fatui quid faciunt? Laxant ei habenas: dādo ei concupiscentias: et non precauentes ipsius infidelias: ab ipsa miserrime ligantur ut ad inferni immolationem in macellum trahantur. Unde Proverb. vij. d. Irretrahit eum caro. scilicet spiritus sermonibus multis: et blanditijs labiorum protrahit illum: statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam: et quasi agnus lasciuens: et ignorans quod ad vincula stultus trahatur: donec transigat sagitta securus eius: id est pena eterna. Tunc enim sciet se errasse: et dicit: Sap. v. a. Ergo errauimus a via veritatis: velut si auis festinet ad laqueum: et nescit quod de periculo a se illi agit. Sed sciet in pena: quod ut dicit auctoritas Pena oculos aperit quos prosperitas claudit: Similes duobus socijs quadam necessitudine coniunctis: ut si vnus viuatur et simul ambulent et semper in voluntatibus et factis contrarijs: qui existētes in viuis: viam audiunt ex vna parte strictam esse sed securam: consitam spiritus et lapidibus plenam: ex altera parte stratam esse latam et publicam: sed tabernis: choreis: ludis et gaudijs: arboribus et pratis et huiusmodi vanitatibus ornatam: sed latronibus plenam: Et sapiens socius volens ire per viam strictam et securam: trahitur a stulto socio ut ambulent simul per viam latam: Desiderat enim videre predictas vanitates et insanias falsas: vnde ambo incidunt in latrones: et sapiens capitur: ligatur: flagellatur: in carceratur: sed stultus fugiens se proijcit in cisternam veterem: tandem tamen a latronibus est inuentus: capitur et cum alio socio in durissimo carcere retruditur: ubi vnus insultat alij: dicēs se ab alio deceptum. Hi duo sunt anima et corpus. Anima debet esse sapiens: cum corpus sit socius stultus: qui per viam latam que ducit ad mortem facit ire animam: dum ipsa ei consentit. Et tandem anima capitur in morte a demonibus: et corpus in terra reconditur: sed in fine anima simul et corpus in penam et carcerem inferni reponentur carcere perpetuo. Et tunc anima poterit dicere carni illud quod dixit septe filij sue: Judic. xj. f. Deum me filia mi decepisti me: et ipsa decepta es. Secundus amicus est mundus:

hō habet tres amicos.

c. tatē. Coph. Vocavi amicos meos: et ipsi deceperunt me.

B

Al. textuue

Ps. 58.

Quartus locus
conquestionis

Prouerb. xix. a. Fratres hoīs pauper/ oderūt eū: insuper
et amici procul recesserunt ab eo. **a** **Sacerdotes mei
et senes mei in vrbe/ hierusalem/ consumpti sunt/**
peste vel gladio vel fame occisi. **Osee. iij. b. Et erit sicut
populus/ sic sacerdos. b** **Quia quęsierunt cibum
sibi: et suple/ non
iuenerūt: d** **At
refocillaret ani
mas suas: nō di
cit/ sustentarent. f.
vitam temporale.
e** **Vide domi
ne. h** **uic sententię
pponit. Res: qd**

a **Sacerdotes mei z senes mei
b in vrbe consumpti sūt: quia
c quęsierunt cibum sibi vt re
focillarent aias suas. Res.
d** **Vide dñe qm̄ tribuloz: con**

**Interpretatur capitū. Et bene: quia non solum exterior af
flicto sed interior plangitur hic: quia caput anime quod
est mens affligitur: quę etiam per cor significat. Unde lit
tera hebreę concordat ei quod dicitur in medio huius sen
tentię. f. Subuersum est cor meum zc. id est mens in
afflictione. Et in hoc qd dicit venter meus: tangitur ve
hementia doloris/ sicut in parturiente: cui est vehemens
dolor ventris. Per cor autem possunt p̄lati intelligi: per
ventrem/ simplices. Vel per cor ratio: per vētre[m] sensua
litas. Et ē hic decimus quintus locus cōquestionis: vt po
tius quintus: vbi singula iudici exponit incommoda: vt
quasi res ipsas videat ad misericordiam descendat. Dicit
ergo: **e** **Vide domine. q. d. ex quo non reperio auxili
um in alio: z nō est qui consoletur: vide domine quo
nam tribuloz: et sic libera me. Daniel. ix. c. Placare
domine/ attende z fac. f. misericordiam cum afflictis. g****

Conturbatus est venter meus: id est simplices mei
vel sensualitas. **Doze** p̄tinentis plangit. **b** **Subuer
sum est cor meum in memetipsa: id est cordis consi
lium: scilicet deliberatio vel electio ratiois. Vel Cor me
um: id est p̄lati mei et sacerdotes et prophete. Osee.
vij. c. Ephraim quasi columba seducta non habens cor.
Uñ Esa. xlvj. c. Redite p̄uaricatores ad cor: **i** **Am̄
amaritudine tribulatiois: k** **Plena sum. Ruth. j
d. Non vocetis me noemi: id est pulchram: sed vocate me
mara: hoc est amarā: quia amaritudine valde repleuit me
omnipotens. l** **Foris interficit gladius: id est p̄
secutores extra ciuitatem. m** **Et domi: id est in ciuita
te. n** **Mors similis ē: qz intra ciuitatē moriebāt fame:
z extra gladio. Diere. xij. d. Si egressus fuero ad agros:
ecce occisi gladio: si introiero i ciuitatē: ecce attenuari fame:****

**Propheta nanqz et
amicus est mūdus: qui a multis diligitur: quos ipse nō di
ligit: a multis vocat qz ipse cōtemnit. Ecclj. xj. b. Si secur
fueris non apprehendes. In isto non est confidendum: qz
ipse fallax est. Ps. Fallax equus ad salutem zc. quia tādē
etsi in principio applaudat: in fine tñ decipit. Nōne ille di
ues epulo bene deceptus est: qui tot abūdauit prius diui
tijs/ delitjs: z in fine vno tñ recepto sudario in tātā deue
nit inopiā/ qz guttā aque mēdicauit z habere nō potuit:
hic ē baculus arundineus: cui si innixus fuerit homo/ p̄
forabit manū eius: Esa. xxxvj. b. Tertius amicus est dia
bolus: quem multi sibi amicum faciunt superbe alijs dñan
do: sicut ille dñari appetijt z ascendere culmen dignitatis.
Esa. xliij. d. Ascendā in celum. Hic in fine decipit: quādo
ad suspendiū inferni trahit: vt non dicam solūmodo du
cti. Diere. vj. f. Crudelis est z non miserebit. Diere. xvj.
c. Seruetis dijs alienis qui non dabunt vobis requiem
die ac nocte. Hoc est qd legitur Gen. xl. d. qz pharao ma
gistrum pistoz qui ei longo tempore seruserat fecit suspen
di. Isti sunt illi tres de quibus dicitur Luc. xij. d. qui
inuasi ad nuptias venire noluerunt. Per illū qui villam
emittit/ significantur ambrosi honozum/ amantes multitu
dinem amicorū: qui deducunt vsqz ad sepulchrū. Per illū**

Ps. 32.
Luc. 16. f.

qui iuga boum emittit/ significantur cupidī diuitiarū: ama
tores mundi: qui nihil dat in fine nisi vñ sudarium. Per
illum qui vxorem duxit/ significant illi qui carni seruiunt:
et ipsius vinculis ligantur: vt ligatis manibus z pedibus
p̄iciant in tenebras exteriores inferni: **Darth. xxj. b. Et**

**turbat^r est venter me^o. Sub
uersū ē cor meū in memetip
sa quōniā amaritudine plē
na sum. Foris interficit gla
dius: z domi mors sitis est:**

**Osee. iij. c. Spiritu
s fornicatiois de
cepit eos z fornic
ti sunt a deo suo. Et
in eodem. d. Liga
bit eum spiritus in
alis suis et confun
det a sacrificijs su
is. Iste em̄ est qui**

dat amico funē: quo debeat suspendi. a **Sacerdotes
mei z senes mei in vrbe consumpti sunt/ peccatis/
rapinis/ concupiscentijs. Diere. xxij. c. Propheeta nanqz
z sacerdos polluti sunt z in domo mea inueni malum eoz.
Ecce hic patet qz malus sit esse in multitudine z turba ho
minuz. Unde Seneca. Quotienscumqz inter homines fui
minus homo redij. Diere. xlvij. e. Relinquitte ciuitates z
habitate i petra habitatores moab: z estote quasi colūba
nidificās in sūmo ore foraminis. Hieronymus. Epidu
mibi carcer est/ solitudo paradisu. **b** **Quia quęsie
runt cibum: et non salutem animarum. Ecclj. x. d. Ge
terre cuius rex puer est: z cuius p̄ncipes mane comedunt.****

c **Sibi: z non alijs. Unde Ecclj. xxxij. a. Ge pastor
bus israel: qui pascebant semetipsos. d** **Et refocilla
rent animas suas: non vt animas subditorū liberarēt.**

**Moraliter. Sacerdotes sunt orationes: senes consilia.
Primi consumunt p̄ verborum multiplicationē. Dartb.
vj. b. Nolite orantes multum loqui. Secundi conuulsi:
quando rectis consilijs cognitio/ non adherem^r. Luc. xij.
f. Seruus sciens voluntatem domini sui z non faciens/ pla
gis vapulabit multis. **e** **Vide domine. Notandū
qz dominus videt oia simplici noticia. Heb. iij. d. Om
nia nuda z apta sunt oculis eius. Gen. j. d. Vidit de^o cum
era quę fecerat zc. Item quosdā videt oculo misericordie/
scz bonos: quos respicit cum voluntate remunerādī. Ps.
Oculti domini super iustos. Item quosdā oculo iusticie
z cū voluntate puniēdi. f. malos. Ps. Vultus afit dñi sup
facientes mala. Item quosdā vtroqz oculo. f. p̄gnitere vo
lentes: et hoc cum voluntate miserēdi. Luc. xxj. g. Re
spexit dominus petrum. **Et de hoc dicitur hic: Vide
domine: id est misere. f** **Am̄ tribuloz. Et quare:
Quia conturbatus est venter meus. Per ventrem
cathedralis ecclesia: quę cęteris minoribus parit sacramē
ta. Hęc conturbatur frequenter p̄ discordias z schismata.
Gen. xxv. c. Collidebantur in vtero puuli. Et spe opor
ter qz venter iste dirūpatur. **b** **Subuersum est cor
meum in memetipsa: id est sapientes mei. i** **Am̄
amaritudine plena sum. s. eodē. b. Et ipsa oppressa
amaritudine. Moraliter. **b** **Subuersum est cor
meū zc. Cor bene dispositum est: qñ latum est sursum: z
strictum deorsum. Subuersum vero est: quādo ecouerso.
Osee. xj. c. Couersum est cor meum in me. Prouerb. xv.
a. Cor stultoz dissimile erit. f. alijs cordibus. Verum est
qd latuz est ad terrena: z strictum ad celestia. **l** **Foris
interficit gladius/ persecutoz. m** **Et domi mors
similis est: id est in ecclesia. q. d. exterius impugnoz per
aptos persecutores: sed intertus p̄ falsos fratres. Mora
liter. **l** **Foris interficit gladius: id est in sensib^o.
Diere. ij. f. Mors intrauit per fenestras vestras. Hęc sunt
portę inter quas anima interficitur. Exo. xxxij. f. Leuitę
transeuntes occidebant de porta vsqz ad portam zc. quia
dęmones modo per vniū sensum/ modo per alium inge
runt mortis occasiones. **m** **Et domi: id est in cogi
tatione. n** **Mors similis est: qz species rei visibilis
z exterioris recepta****************

Moraliter

Dñs oia videt

Ps. 33.

Moraliter

Propheta natus & sacerdos abierunt in terram quam ignorabant. **Audierunt.** Dicitur sententia prescribitur / **Sin:** qd interpretatur dentium: quia in dolore & miseria semper fit stridor dentium. q. d. dolor me maximus est sicut dolor dentium. Posita afflictio quorundam qui morte passi sunt: nunc ostendit aliorum afflictionem qui vivit remanserunt: hostium scilicet derisionem: que maxima est afflictio & pena. **Uti Ps.** Neque irideant me inimici mei. Secundus indignationis locus: ostendit enim ad que res ista precipue pertineat: quia ad ipsum deum quem hostes in suis despiciunt. Dicit ergo: **Audierunt** gētes circūadiacētes: **Quia ingemisco** ego / pressa potere tribulationis. **Et non est qui** consoletur me. Unde **Diere. xxxi. c.** Vox in excelsis audita est lamentationis & fletus & luctus: Rachel plorans filios suos et nolens consolari. **Omnes inimici mei audierunt malum meum:** id est afflictionem meam. **Letati sunt.** Ps. Qui tribulant me exultabunt si motus fuero. Unde. j. Reg. vii. c. Philistini gausi sunt de morte saulis. **Quoniam tu fecisti:** id est tribulationibus me exposuisti. Simile **Darth. xxvii. f.** Deus deus meus ut quid dereliquisti me. Post hec omnia consolatur seipsum spem concipiendo de liberatione / dicens. **Adduxisti:** id est adduces. **Diem consolationis:** de babilonica captivitate redimendo. Unde **Diere. xxxi. b.** In fletu ventent: & in misericordia reducam eos. **Esa. xxvii. b.** Erit dominus corona glorie: & tertium exultationis residuo populi sui. **Et sicut** hostes mei / **similes mei:** id est quales sum modo / quia captiva: et ego liberabor. **Esa. xxxii. a.** Et qui perdat: nonne & ipse perdat: **Abacuk. ii. b.** Quia tu spoliasti gentes multas: spoliabunt te omnes. Et ut fiant similes mei: **Ingrēdiat** omne malum eorum coram te: ut videas in quo deliquerunt: quod modo nescire videris: dum dissimulas: et vindictam retribuas. **Diere. xii. a.** Congrega eos quasi gregem ad victimam: sanctifica eos in die occisionis. **Dicit** autē sententię preponitur / **Tau:** qd interpretatur signa. q. d. malum qd modo patior: signum est futurę penę inimicis meis. Sed queritur: quare **Tau** ultimo ponitur in hebreo alphabeto: & quare lamentationibus preponitur: Ad primum dicitur / qd tau formam crucis gerit: Et bene interpretatur signa: pluraliter & non signum: cum sint viginti duę litterę: p q s viginti duo libri veteris testamenti significant. Et propter hec etiā ultima ponitur: qz quę scripta sūt in libris veteris testamenti / fuerunt signa dominice passionis: et quicquid figurabatur in illis / impletum est in cruce. Ad aliud. Lamentationibus congrue preponitur tau: quia nisi quis peccata sua lamentando planxerit / spem habens fixam in virtute crucis / exterminabilis a christo: qui est vir indutus lineis: id est multis rursionibus dealbatus: Sicut **Ezech. ix. legitur:** qd qui non habebat tau scriptum in fronte / percutiebatur. Unde et hic tau preponitur isti sententię valde proprie: ubi dicitur de multitudine gemituum. Dicit ergo: **Ingrēdiat** &c. ut prius. **Et vindemia** eos. Nō est imprecatio / s̄ predictio / dicit postilla. Sed qd incōueniens si dicatur qd sit imprecatio: Sunt enim hec verba populi captiuati. **Vindemia** ergo / auferēdo bona / v̄ flagellādo. **Apoc. vi. c.** Et quo sanctus & verus non vindicas sanguinem nostrum de his qui sunt in terra: **m̄** **Sicut** vindemias me / iuste scilicet: quia / **Propter** iniquitates meas. Et est hic nō imprecatio sed predictio: quia nec iniunctis est imprecandū: vnde est quo ad bonos

ps. 24.

ps. 12.

qui erant inter illos. Unde **Job. xxxi. c.** Si gausus sum ad ruinam eius qui me oderat: & exultavi qd inuenisset eum malum: Nō enim dedi ad peccandū guttur meum: vt ex-peterem maledicens animam eius. Unde **Breg.** Qui imprecatur mala que facere nequit / quid faceret si posset ostēdit. Et. q. d. tu debes me audire:

Tau. Ingrēdiatur omne malum eorum coram te: et vindemia eos sicut vindemias me propter iniquitates meas. Multi enim gemitus mei et cor meum mergens.

Multi enim gemitus mei. **Ecc. xxxv. c.** Nō despiciet deus p̄ces pupilli / nec viduā si effundat loquelam gemitus. Unde gemitum & clamorem populi afflicti audit dñs: **Ero. iij. b.**

Al. t. deus / demia

ps. 108.

Et cor meum mergens / intra me. **Ps.** Cor meum conturbatum est intra me. **Dichgg. liij. c.** Et nunc quare mergere contraberis.

exterioris recepta / in imaginatione interioris relinquit frequenter cogitationem mortis. Unde **Proverb. xxiiij. d.** Oculus tuus videbit extraneas: & cor tuum loquetur peruersa. **Deut. xxxij. d.** Foris vastabit eos gladius: et intus pavor. **Audierunt:** Ecce fama. **Quia ingemisco** ego / propter absentiam sponsi. **Roma. viij. d.** Scimus enim qd omnis creatura ingemiscit & parturit usque adhuc. **Et non est qui** consoletur me. Verbum istud possunt dicere hodie pauperes: qui ingemiscunt pro fame: **Et non est:** id est paucus vel rarus: **Qui consoletur** eos: cum tñ dicat **Ecc. vij. d.** Nō desis ploranti / bus in consolatione. Unde & dñs conqueritur dicens. **j. Reg. xxij. b.** Non est qui vicem meam doleat ex vobis.

Omnes inimici mei audierunt malum meum: scilicet demones / heretici / falsi christiani / detractores: quia sicut vultures cito sentiunt cadauera: sic detractores cito cognoscunt aliena mala & non sua. **Ecc. xij. b.** Non agnosceret in bonis amicus: & non absconderet in malis inimicus. Et in eodem. **j. d.** Si incurrerint tibi mala / inuenies eum illic priorē. **Letati sunt** de ruina bonorum. **Proverb. xxv. d.** Fons turbatus pede & vena corrupta / iustus cadens corā impio. Unde. **ij. Reg. j. d.** Nolite annūciare in geth: qd interpretatur torcular: et significat malos: qui semper opprimunt bonos: neq; annūcietis in compitis ascalonis ne forte letentur filij philistini / ne exultent filij in circumcisorum. **Quoniam tu fecisti** / permittisue. **Amos. iij. b.** Si erit malum in ciuitate qd dñs nō fecerit: **Adduxisti:** id est adduces: **Diem consolationis:** id est diem iudicij in quo consolabunt boni. **Ps. Lx. c.** **Et sicut** similes mei: **Quia** **Proverb. xj. b.** Iustus de angustia liberat: & et tradetur impius pro eo. **Ingrēdiat** omne malum eorum coram te: & vindemia eos sicut vindemias me. q. d. da eis paupertatem: **Quia** **Proverb. j. d.** Prosperitas stultorum pedet eos. **Vel** **Vindemia** per mortē: et sic parce eis ne ulterius peccēt. **Apoc. xiiij. d.** Mitte falcē tuā acutā et vindemia botros vineę terre.

ps. 57.

Multi enim gemitus mei / exteriores: & ecouerso multa malorum gaudia. **Job. xxi. b.** Tenet tympanū & citharā & gaudet ad sonitū organi. **Et cor meum mergens** / interi⁹. **Richardus** de sancto victore. Prior debet dolor noster & acris nos urgere interi⁹ ad remediū: & apparere exteri⁹ ad exēplū. Si colūba seducta & oino nō habens cor non sim⁹: si absq; consilio & prudētia nō excutimur: p̄bebem⁹ in ope: qd habem⁹ in mente. Qui enim habet cor malum: qd in se habet nō sustinet sine dolore. Sed solent in illi qd hic sūt: p̄ deū in afflictioe: qz dicit **Ps.** Prop̄ misericordiam inopū & gemitū pauperū / nūc. i. cito exurgā dñs dñs.

ps. 11.

Quō obrexit caligine

Quomodo obterit ca-
ligine. Propheta a minoribus ad maiora pgre-
diens/sensim ad luctum excitat animos auditorū.
Primo enim depopulationē vrbis deplorat: deinde de-
structionem cōmunitū edificior: postmodū subuersionem
sacrarum edū: de-
inde a reb' ianima-
tis progreditur ad
misertiam hominū
et inopiam deplo-
randam: et sic finit
cōquestionem: Et

A

Aleph Caplm. II.

Quomodo obterit
caligine in furore
suo dominus filiā

fic tā patet q' hoc capitulum quattuor habet partes. Si-
cut autē processit hieremias in p̄ma lamentatiōe: sic pro-
cedit in ista s̄m ordinem alphabeti. Quō igitur singulē li-
terę reddantur singulis clausulis / lectoris studio relinquitur:
ut: et facile est per ea que in p̄cedenti lamentatiōe dī-
cta sunt. Incipit igitur hieremias ab admiratione: quia tā
subito deiectus est populus: qui vsq' ad cēlum videbatur
exaltatus: dicens: a **Quomodo obterit zc. q. d. mi-
rū ē. Et nota q' tres lamentationes a quomō incipiunt:
Quō sedet: Quō obterit: et Quō obscuratum est zc. a**
Quō obterit caligine. i. mēta tribulatiōe. b In
furore suo dñs. i. tanta p̄secutiōe q' videt esse furor. c
Filiā sion. i. civitatē hierusalē. d Proiecit. i. proij-
ci permisit. e De celo: id est de terra inexpugnabili z
terris omnib' digniori. f In terrā inclytam israel.
Wiere. i. e. Quomodo capta est et comprehensa inclyta
vniverse terre: quasi in tantam venit ignominiam ac si de
cēlo cecidisset in terrā: Sicut ille qui cadēs de celo factus
est vt cadaver putridū non habens solatium: Esa. xliij. c.
g Et non est recordatus dominus. h Scabel-
li pedum suorum: id est hierusalem vel templi: quod dī-
citur scabellum pedum dñi propter propitiatorū in quo
dñs apparebat moysi: Ero. xxv. q. d. non p̄pter templū:
nec propter ea que in ipso erant / dominus voluit iudeis
parcere. i In die furoris sui: id est vindictę. Sed
ne forte ipsa sterilis putaretur et vtilis / et ideo minus plan-
genda: propterea de eius sublimitate et potentia subdit /
g dicens: Precipitavit

Dyſtice

a Quomodo obterit caligine zc. Dyſtice nota f
hic ordo spiritualis destructionis anime vel ecclesie. Pri-
mo enim dicit ipsam obteatam caligine ignorantie vel pec-
cati. Secūdo precipitaram: ibi: **Precipitavit.** Et ter-
tio contractam: ibi: **Confregit.** Solent enim cęci vel ca-
liginosi defacili p̄cipitari: z precipitari cōfringi. **Dalli cę-**
ci sunt: z hi cadunt retro. Wiere. vij. e. Facti sūt retro z nō
ante: vbi ipsi non vident. Sed p̄cipitari confringunt: sicut
de hell legitur. j. Reg. liij. d. q' cecidit retro z fractis cer-
uicibus expiravit. Primo ergo est excecatio rationis: que
fit merito p̄cedentium peccatorū: et hęc dicitur hic ca-
ligo: Sicut latroni propter furtū eruantur oculi: vel velan-
tur anteq' ducatur ad patibulū. Unde. j. Reg. xj. a. Ma-
as rex amonitarum noluit recipere viros isabel galaad nisi
crueret eis oculos dextros. Et Wiere. liij. b. primo occi-
duntur filij sedechie in oculis ei': z ipse postea excecatur:
et tandem ipse sedechias in babilonem ducitur. Filij occi-
duntur coram patre: quando homo scienter peccat: et per
hoc bonorum operum merita que prius vivebant in ipso
mortificatur. Item oculi eruantur: quia merito peccatorū
intellectus hebetatur. Excecatur autem adducitur in babilo-
lonem: quia non recordatur beneficior' dei: vt inde grati-
as agat. Item nec p̄teritor' peccator' vt p̄nitens dole-
at. Item nec p̄videt futura p̄mia: vt ea concupiscat et
vt ea non amittat. Item nec futura supplicia / vt ea non
incurrat. Item nec videt ad dexteram / vt in prosperis nō
superbiat. Item nec ad sinistram / vt cum aduersitas non
frangat. Propter hoc dicit Esa. lx. a. Ecce tenebrę operi-
ent terram z caligo populos. Ecouerso dicitur de sanctis

animalibus: **Eceh. j. e. Et totum corpus pleni oculis in**
circūitu ipsozum q̄tuor. Dicit g: a Quomodo ob-
terit caligine dñs in furore suo filiā sion: id est
animam vel ecclesiam. Obterit: quasi solem nubibus: vt
quasi viduā vel cadaver vest e lugubri. In furore dicit:

sion: proiecit de celo iu ter-
ram inclytam israel: et non
est recordatus scabelli pedū
suorum in die furoris sui.

nō in ira. Ira enim
est: quando aliqua
flagella inferuntur
hoi a deo ad corre-
ptionem: sed furor
quando ad reprob-
ationē. **Eni die-**

re. xxx. c. Plaga inimici percussit te castigatione crudeli.

Peccati. Job. xxvij. a. Lapidem caliginis
et ymbra mortis diuidit torens a popu-
lo peregrinante. Job. liij. b. Obtenebrent
stelle caligine eius.

Errozis. Esa. lix. b. Impegimus in meridie
q̄si in tenebris / in caliginosis q̄si mortui.

Ignorantie clericorū vel religiosor' ex qua
p̄cedens habet ortū. Unde Besi. xlvij.

b. Oculi isrl' caligauerūt z clare videre nō
dignitatum. Esa. xlij. a. Su / poterat.

per montē caliginosum leuate signū. Hoc
fit quando bonus p̄elatus ponitur in cul-
mine dignitatum.

Tribulationis. Esa. vij. d. Ecce tribulatio
et tenebrę z dissolutio z angustia z caligo
persequens.

Behenne. Job. x. d. Terram tenebrosam
et operam mortis caligine. d Proiecit de celo in

terra inclytam israel: id est animam vel ecclesiam. Idē ē
terra inclyta israel / qd filia sion: sed filia sion dicit ratione
p̄templationis: terra inclyta israel / ratione actionis vel la-
boris. Israel enim interpretat' direct' cum dño. Et sicut
speculatio pertinet ad intellectum: sic directio ad affectū.
Hęc directio fit per charitatem. Unde Cant. j. b. Recti
viligunt te. Proiecitur autem de celo: quando de contem-
platione eternozum ad amorem conuertitur terrenozum:
qd facit diabolus. Unde Apoc. xij. a. Lauda draconis
trabebat post se tertiam partem stellarum: et misit eas in
terram. Stelle sunt cōtemplatiui. De his. j. liij. a. Filij s-
on indyti et amicti auro primo: quō reputati sunt in vasa
testea: opus manuū figuli: Al' Proiecit: per excom-
nicationē. Wiere. vi. g. Argētum reprobū vocate eos:
qz dñs piccit eos. Ps. de' repulisti nos z destruxisti zc.

e De celo: de consortio cōmunitate fidelium: qui sūt
in cēlo ecclesie. Vel de societate angelozum. j. Cor. v. d.
Auferte malum: id est excommunicatum ex vobis ipsi. Et
eadem. b. Expurgate vetus fermentum: id est expellite a
vobis excommunicatum. g Et non est recordatus

scabelli pedum suorum in die furoris sui. An-
ima iusti: sedes est dei / quātum ad partem superiorē: que ē
synderesis / vel mens quam deus inhabitat per sapientie
donum / quo contemplatur eterna. Item scabellum pedū:
q̄tum ad inferiorē partem: que per donum scientie tem-
poralia administrat. Esa. vlt. a. Cēlum mihi sedes est: et
terra scabellum pedum meorum. Per cēlum superior' ps
anime: per terram inferior' designatur. Pedes domini sūt
miser cordia z veritas: quia per hęc ingreditur dñs ad ani-
mam p̄nitentem. Culus scabellum fit anima: cum reddit
veritati vel iusticie timorem: misericordie autem spem et
amorem: quando ita timer iudiciū q' de misericordia spe-
rat: z econuerso. Unde Luc. vij. f. dicitur de magdalena
p̄nitente: q' stabat retro secus pedes dñi. Deut. xxxij.
a. Qui appropinquāt pedibus illius accipient de doctri-
na eius. Longe autem a pedibus domini est: qui nimis
p̄sumit de misericordia / vel desperat pro iusticia. Tunc
autem non recordatur dominus scabelli pedum suorum:
q̄si anima nec spe

Ps. 59.

Dicens. a **P**recipitavit dominus. Plus est precipitare q̄ p̄cere. Et q̄d grauius ē subdit: b **H**ec pepercit: quia fin quod intelligitur de captiuitate facta per romanos non sunt ad terram suā amplius reuersuri iudei. Et quid precipitavit: c **O**mnia speciosa iacob remplum. s. in omni terra famosum: et cultum cerimoniarum et opulētiam et edificia ciuitatis. d

Beth Precipitavit dñs nec pepercit: oia speciosa iacob destruxit in furore suo. i. vehemēter et subito. e **M**unitiones virginis iuda. s. fortitudinē et potentiam. Hier. xxxix. b. **L**orum murum iherusalem per circuitū destruxit cūc⁹ exercitus chaldeorum. Vocat autem eam virginem: vt alij magis comparātur ei. Vel tāgit in hoc causam destrutionis. s. sterilitas a cultu dei: Unde virgo accipitur pro sterilitate. f **E**t deiecit in terram: munitiones scilicet.

Polluit regnū iusticię compungitur. Et tunc ē dies furoris domini: id est manifestatio reprobationis. Unde **M**as. iij. d. **N**ō est obsecra cōritio tua: immo manifesta pessima plaga tua. **I**te religiosi dicuntur scabellum pedum domini: qui quādo sortidati sunt per implicationem et amorem terrenorum / de dignatur ibi domin⁹ pedes reponere. Quia **E**xo. xxiiij. c. Sub pedibus eius opus quasi lapidis saphiri: q̄ colorem cęli habet: et significat bonum religiosum: cuius conuersatio semper debet esse in cęlis: **P**hil. iij. d. **I**tem scabellum pedum domini dicunt inimici. **P**s. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. a **P**recipitavit dominus iudęam: b **H**ec pepercit: quia obstinara fuit. **R**o. xi. c. **N**aturalibus ramis nō pepercit. c **O**mnia speciosa iacob destruxit in furore suo: id ē ecclesię: que per iacob significatur. Per speciosa eius: clerici et religiosi. Et qui modo consideraret honestatem antiquorum: bene videret q̄ omnis decore ecclesię quasi desit esse. **U**nde. s. j. b. **E**gressus est a filia sion omnis decore eius. **J**obel. j. c. **A**d te domine clamabo: q̄ ignis comedit speciosa deserti. **H**iere. ij. c. **S**uper montes assumam fletum et lamentum: et super speciosa deserti planctum. **M**ontes: prelari sunt: **S**peciosa deserti: religiosi. **M**odo posset pro magna parte ecclesię dici illud q̄d dicit de christo: **E**sa. liij. a. **N**on est ei species neq̄ decore. e **M**unitiones virginis iuda: id est religionē que debet esse inuincibilem ecclesię: f **D**iecit in terram: id est in amorē. et sollicitudinē terrenorū. **P**s. **O**culos suos statuerūt declinare i terram: que in cęlis solebat conuersari. **P**hil. iij. d. **C**onuersatio nostra in cęlis ē. **M**unitiones siue turres tribus de causis solent a regibus edificari. **P**rimo: in cōfinio regni sui et terre hostium suorum: tum ad muniēdum terram: tum ad reponēdum p̄dam de rebus hostium acquisitam. **S**ic dñs iuxta ciuitates et villas / ad litterā: que p̄ magna parte sunt iam hosti dñi subiectę. i. diabolo / edificauit antiqtus et adhuc edificare nō desinit castra sua. s. claustra religiosorū: vt ibi reponat si quā p̄dā rapuerit de manib⁹ hostiū: et p̄ hoc rep̄mat seuitiā malorū. **U**ñ **C**ant. vij. b. **M**asus tu⁹. s. religio: vbi percipitur et sentitur odor cęlestiū gaudiorū: sicut turris libani. **H**oc dicit: quia ibi custodiunt dealbati: vel quia ibi optant dealbati qui ibi sunt: vel quia ibi est fertilitas bonorum spiritualium: que est cōtra damascū: quod interpretatur potus sanguinis: et significat diabolū: contra quem dominus nouas religiones instituit. **A**d hoc castrum. s. religionē misit dominus homines prius mūdānos: quos tamen iam fecit duos discipulos. **M**att. xxi. a. **I**te in castellū q̄d

Ps. 109.

Ps. 16.

Aliter

Uel sic. a **P**recipitavit dominus finaliter peccātes. **E**sa. xxv. c. **P**recipitavit dominus mores in sempiternū. b **H**ec pepercit: ad liberandū. **P**rouerb. vij. d. **Z**elus et furor viri nō parcat in die vindictę: nec acquiescet cuiusq̄

precibus: nec suscipiet pro redēptione dona plurima. c **O**mnia speciosa iacob destruxit in furore suo: id est principes et prelatos ecclesię et claustrales: qui recte per iacob designant. **J**acob enī luctator: et ipsi debent luctari p̄tra temptationes tam carnales q̄ spirituales. **U**ñ **E**ph. vij. b. **N**on est nobis colluctatio aduersus carnē et sanguinē: sed aduersus principes et potestates: aduersus mundi rectores tenebrarū harum. **I**te cum sapientia / vt illam acquirant. **E**ccl. vi. c. **C**olluctata est anima mea in illa. i. sapientia. **I**tem cū angelo magni consilij: vt ab illo benedicta mur. **S**en. xxxij. f. **E**cce vir luctabatur cum eo vsq̄ mane. **P**rius tamē dicit q̄ iste qui luctatus est cū angelo transierat vadum iaboth / qui interpretatur puluis: et significat terrenas diuitias: que fluunt sicut aqua: et steriles sunt et infructuose sicut puluis: et excęcant etiā oculos mentis. **P**rius ma lucta sit in carnis afflictione: et spirit⁹ sui humiliatone. **S**ecūda i studio legis diuine. **T**ertia i oratione et cōtemplatione. **E**t q̄ vult in hac lucta proficere: oportet q̄ prius trāseat vadū iaboth. **S**peciosa claustrū sunt: vortū paupertatis: cōtinentię et obediētę: de quibus **E**sa. xli. c. **P**onā in deserto. s. in claustro: abietem / vlnū et buxum. **A**bies ad alta se erigens est paupertas: que ad cęlū eleuat suos amatores. **M**att. v. a. **B**eati pauperes spiritu: quoniam ipso rum est regnum cęlorum. **E**t nota q̄ de abietibus fiunt mala in nauibus: et nauis cuius malus fractus est: in periculo est: **S**ic religio nauis est: cuius malus ē paupertas: que si fracta est: in periculo est religio. **E**t in multis tam fracta est malus: sicut p̄dixerat **E**sa. xxx. d. **R**elinquimini sicut in alus natis in vertice mōtis: et q̄ si signum super collem. **E**t bene dicit: quia in multis religiosi iam nō ē veritas religionis: sed tm̄ signum: quia habitus tm̄ et non res significata per habitū. **P**er vlnū (que nō facit fructum ex se: s̄ tamē vitē sustērat cum fructus sui dulcedine) significat castitas: que hic secunditatem fructus corporalis nō facit: sed tñ habet iocunditatē fruct⁹ spiritualis. **H**ec arbor frequenter crebit in cimiterijs. **Q**uia dicit **B**reg⁹: **N**ihil adeo valet ad rep̄mēda carnis desideria q̄ cogitare q̄lis ip̄a futura sit mortua. **E**xemplum de quodam heremita: qui frustum carnis cuiusdā mortuę mulier[quā prius dilexerat ad naves suas opponebat quotiens de ea recogitabat: et sic per fetorem liberabat. **P**er buxum: que parū se extolūt i altū et semper viret: significat humilitas obediētę. **D**e his dicit **E**sa. lx. c. **G**loria libani ad te veniet: abies et buxus et pinus simul ad ornandū locum sanctificationis meę. e **M**unitiones virginis iuda deiecit in terrā. **E**st virginitas corporalis: de qua nō loquitur hic. **E**t ē virginitas spiritualis: que est integritas fidei: de hac dicit hic: quia virgo dicitur anima quādiu fides integra et sana est in ea. **U**anc virginem corrupit heretici. **E**ccl. xx. a. **C**oncupiscentia sp̄adonis deuirginauit iuuenulam. **E**st autem virgo ille: qui corde credit: et ore confitetur. **R**o. x. b. **C**orde credit ad iusticiā. **E**t dicit: **V**irginis iuda: vt vtrūq̄ statum cōprehendat: actiue. s. et cōtemplatiue. **E**st enim confessio laudis: et hęc est contemplatiuorum: **E**st etiam confessio peccati: et hęc est actiuorum / vel penitentium. **C**onfessio laudis suas habet munitiones et suas turres. **M**unitiones sunt psalmodia et actio gratiarum de beneficijs a deo receptis. **P**s. **S**acrificium laudis honorificabit me. **I**tem turres / sunt frequentia orationis deuote / et attentio meditationis sanctę quibus st̄patur anima. **M**att. xxvj. d. **V**igilate et orate ne intretis in temptationem. **Q**uādo autē hęc cessant per accidiā: tunc munitiones anime destrunt. **S**icut factum est in apostolis i passione domini: **M**att. xxvj. d. **I**nuenit eos dormientes: erant enim oculi eorum grauari. **I**tem confessio peccatorū habet turres: que sunt structura bonorū operū: que pertinent ad satisfactionem: vt scilicet et

Ps. 49.

Polluit regnum. i. pollutum ostendit / destruendo per chaldeos & romanos. **Et principes eius / polluit. i. ipsos captiuando.** **Confregit. i. vere regnū destruxit & principes eius polluit ostendit: qz / confregit / qui prius solidauerat.** **In ira furoris sui omne cornu israel: id est principum fortitudinem.** **Auertit retrosum dexteram suam: id est protectionem suam / ne eos defenderet.** **A facie inimici: id est a presentia chaldeorum vel romano- rum: quibus dominus se non opposuit pro iudeis quando ad obsidendam hierusalē venerūt.** **Et succendit in iacob. i. in tota terra iudeorum.** **Quasi ignē flammę deuorantis in gyro: qui omnia deuorat: sic et tota terra iudeorum fuit destructa.** **Tetendit arcum suum: cōminando per p̄b̄ras captiuitatem futuram per chaldeos / qui sunt sagittarij. Arcus autēz domini dicitur exercitus chaldeorum: quia illi de voluntate domini contra hierlm̄ venerunt.** **Quasi inimicus. hoc dicit: quia amicus est arcum aliquādo tendit: tñ sagittam non emittit: sed inimicus emittit: sic domin⁹ p̄gnā cōminatam emittit.** **Firmauit dexteram suam quasi hostis / ad percussendum. i. m̄. Et occidit omne qd pulchrū erat visu. id est pulchros homines & pulchras mulieres.** **In tabernaculo filie sion / iudex. i. vel hierusalem.**

Effudit / large
Itē in castellum qd contra vos est. Secūdo solet turris edificari: vt in ea reponat thesaurus: qui sunt electi: in quibus est oculus domini. Ps̄. Oculi domini sup iustos. Et Matth. vj. c. Ubi est thesaurus tuus ibi est & cor tuum. Tertio solet aliquando turris edificari: vt ibi sponsa recludatur: sic dominus quia deus celotes est / sponsas suas i religionib⁹ vult includi. Sap. j. c. Auris celi audit omnia.
Polluit regnum et principes eius: id est omnes permisit pollui: qui habent super ecclesiam principatum.
vt telurū & elemosynę & hmōl. Oportet enim satisfactionē adiungi confessioni. Dicheg. iij. c. Dole / interius: & sara / ge exterius / filia sion. Mat. iij. c. Dauri tibi aquam p̄pter obsidionem: extrue munitiones tuas. Hęc destruant quādo a bonis operibus anima cessat: sed quando ad inanem gloriā / vel ad auariciā cōuertit: tñc deiciunt in terram. Mat. iij. c. Buntiones tuę sicut ficus cum grossis suis: que si concussę fuerint cadent in os comedentis.
Polluit regnum & principes eius. Regnum est rationis imperium: principes sunt sensus sub eo militātes. Regnū ergo polluitur: qñ ratio cūsus est regere sensus peccato cōsentit. Principes polluantur: qñ sensus exequūtur operando turpitudinem cui ratio consentit. Eccl. x. a. Scōm iudicem populi: sic et ministri eius: et qualis rector ciuitatis / tales inhabitantes i ea. **Confregit in ira furoris sui omne cornu israel: id est cornuos ecclesię. P̄lati ecclesię non sine causa cornuti sunt: quia hoc est ad significandum q non debent esse raptōzes. Nullum enim animal habēs cornua viuūt de rapina: vt dicitur. Et hęc est causa quia non habent dentes acutos. Item inter animalia nullum habet cornua plena nisi ceruus: et tamen deponit eas sic p̄lati / si plena charitate haberent cornua deponerent se p̄ humilitatem.** **Auertit retrosum dexteram suā / sicut. i. q est dextera patris. A facie inimici: id est diaboli insequētis. Et succendit in iacob quasi ignē flammę deuorantis in gyro. Hic est ignis luxurię. Job. xxx. b. Ignis est vsq ad consumptionem deuorās. Et cupiditatis. Unde Amos. vij. a. Vocā-**